
G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind transmiterea unui teren aparţinând domeniului public al statului din administrar ea 
Administra ţiei Naţionale de Meteorologie, unitate cu statut de regie aflată sub autoritatea 
Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor în administrarea Administra ţiei Naţionale „Apele 
Române”, instituţie publică aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor  

 
         În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, art. 867 alin. (1) şi art. 868 din 
Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,  
 
          
           Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 
 
 
           Art. 1 . – Se aprobă transmiterea unui teren aparţinând domeniului public al statului din 
administrarea Administraţiei Naţionale de Meteorologie, unitate cu statut de regie aflată sub 
autoritatea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor în administrarea Administraţiei Naţionale 
„Apele Române”, instituţie publică aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor şi 
Pădurilor, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 
         Art. 2. – Predarea – preluarea terenului prevăzut la art. 1 se face pe bază de protocol, 
încheiat între părţile interesate, în termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri. 
 
        Art. 3. – Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor şi Ministerul Finanţelor Publice vor 
opera modificarea corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 
statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1705/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

 
 

PRIM-MINISTRU 

Victor – Viorel PONTA  


